



## COMUNICATO STAMPA

**FONDIARIA-SAI S.p.A.:**  
**APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2009**

**RACCOLTA PREMI TOTALE € MIL. 6.449,1 IN CRESCITA DELL' 8,8%**  
**(€ MIL. 5.926,6 al 30 GIUGNO 2008)**

**RACCOLTA PREMI VITA € MIL. 2.743,5 (+28,9%)**  
**CONFERMATA LA STABILITA' PATRIMONIALE DI GRUPPO:**  
**MARGINE DI SOLVIBILITA' AL 129%**

### **Raccolta premi lavoro diretto**

- Nei rami Danni: € mil. 3.701 (-2,3%)
- Nei rami Vita: € mil. 2.742,6 (+29%)

### **Andamento tecnico**

- Combined ratio operativo a 97,9% da 89,2%; Combined ratio a 101,8% da 93,8%, di cui circa due punti imputabili agli eventi catastrofici e naturali
- APE € mil. 253,4 (+34,2%)

### **Costi operativi**

- Spese di gestione complessive € mil. 968, con un'incidenza del 14,4% (15,9% al 30 giugno 2008) e una diminuzione per i Rami Danni del 4% rispetto al primo trimestre 2009

### **Risultato di periodo**

- Utile Netto Consolidato € mil. 32,4 (€ mil. 261,3 al 30 giugno 2008)

### **Solidità Patrimoniale**

- Patrimonio Netto € mil. 3.757 (€ mil. 3.895 al 31/12/2008)
- Margine di Solvibilità 129%, in linea con il dato a fine 2008

A margine del Consiglio di Amministrazione l'Amministratore Delegato, Prof. Fausto Marchionni ha commentato:

"I risultati del semestre scontano gli effetti economici e finanziari della crisi e dei fenomeni naturali catastrofici di carattere straordinario che hanno pesantemente condizionato l'andamento tecnico della gestione industriale. In un esercizio così anomalo, che riteniamo irripetibile, l'obiettivo prioritario del Gruppo è il recupero della redditività stabile del core business, la salvaguardia della solidità patrimoniale e la realizzazione di un risultato economico positivo finalizzato a una soddisfacente remunerazione del capitale. Le iniziative messe in atto e gli strumenti predisposti per intervenire a difesa della redditività consentiranno di affrontare le difficoltà che il periodo comporta, e troveranno la loro esplicitazione nel nuovo Piano Industriale che verrà presentato il prossimo mese di ottobre."

#### **FONDIARIA - SAI S.p.A.**

Sede Legale Firenze  
50129 - Piazza della Libertà, 6  
Tel. (+39) 055.47941 - Fax (+39) 055.476026  
www.fondiaria-sai.it

#### **Direzione Torino**

10126 - Corso Galileo Galilei, 12  
Tel. (+39) 011.6657111  
Fax (+39) 011.6657685

#### **Direzione Firenze**

50129 - Via Lorenzo il Magnifico, 1  
Tel. (+39) 055.47941  
Fax (+39) 055.476026

Capitale sociale € 167.043.712,00 int. vers. - Numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Firenze, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00818570012 - Iscritta all'Albo Imprese presso l'ISVAP al numero 1.00006 - Iscritta all'albo dei gruppi assicurativi al n. 030 - Impresa autorizzata all'esercizio delle assicurazioni (art. 65 R.D.L. 29-4-1923 n. 966)

**Milano, 04 agosto 2009.** Si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione di Fondiaria-SAI S.p.A. che ha approvato la relazione finanziaria consolidata al 30 giugno 2009.

La raccolta premi ammonta complessivamente ad € mil. 6.449,1, con un incremento dell'8,8% anno su anno.

Occorre considerare che non sono inclusi i premi dei contratti di investimento dei rami Vita, che ammontano a circa € mil. 28 (€ mil. 255,5 al 30 giugno 2008).

Nei rami Danni la raccolta del lavoro diretto ha raggiunto € mil. 3.701 (€ mil. 3.786,2; -2,3%).

Nel settore Auto la raccolta premi diminuisce del 4,3%, attestandosi a € mil. 2.449,1. Tale andamento risente sia della significativa contrazione delle immatricolazioni di autovetture nuove (-10,67% nei primi sei mesi del 2009), sia della forte concorrenza presente sul mercato. A ciò si devono aggiungere anche gli effetti combinati di alcuni fattori: impatto sulle classi di Bonus/Malus della legge "Bersani bis"; l'introduzione avvenuta nel corso dell'anno 2008, delle nuove regole evolutive, in ottemperanza al provvedimento ISVAP n. 2590, per la quale si registrano minori aggravii di premio per gli assicurati coinvolti in sinistri con responsabilità "non principale"; il ridimensionamento, in linea con le politiche del Gruppo, del portafoglio plurisinistrato.

Al riguardo, il Gruppo ha intrapreso una serie di iniziative volte a recuperare redditività che, nell'immediato, si stanno concretizzando in interventi sulle tariffe volte ad incrementare la personalizzazione, a promuovere un ulteriore miglioramento dei servizi offerti al cliente, ad intensificare l'attività di marketing e comunicazione.

Negli altri rami Danni la raccolta premi si attesta a € mil. 1.251,9, con un incremento del 2%.

I sinistri denunciati per ciò che concerne la RC Auto diminuiscono del 9,4%.

Complessivamente il numero dei sinistri denunciati cresce del 2,4%, principalmente a causa dei fenomeni legati alle garanzie incendio, Altri Danni ai Beni e Corpi di Veicoli Terrestri colpite in modo significativo dai già citati eventi catastrofali verificatisi nel primo semestre dell'esercizio in corso.

In conseguenza di quanto evidenziato il Combined Ratio Operativo (Loss+Expense Ratio) si attesta a 97,9%, il Loss Ratio a 76,6% e l'Expense Ratio si conferma a 21,3%. Per completezza, si rileva che il Combined Ratio totale si attesta a 101,8%. Gli eventi catastrofali e naturali gravano, da soli, per circa due punti percentuali. Nel primo semestre 2008, i Ratio erano rispettivamente pari a 89,2%, 67,9% e a 93,8%.

La gestione assicurativa dei rami Danni chiude con un utile prima delle imposte di € mil. 25 (€ mil. 285,8 al 30 giugno 2008), risentendo, come già ricordato, degli accantonamenti effettuati per i recenti fenomeni catastrofali nonché del rafforzamento delle riserve tecniche visto il deterioramento degli andamenti tecnici registratisi nel corso del periodo.

La raccolta del lavoro diretto nei rami Vita ha raggiunto € mil. 2.742,6 (+29%): tale incremento è determinato sia dalla ottima performance fatta registrare nel ramo I, € mil. 1.223,2 (+54,7%), sia dalla ripresa della vendita di prodotti di ramo III (€ mil. 1.321,2,+15,1%).

La nuova produzione, rilevata secondo la metrica APE, migliora attestandosi ad € mil. 253,4 (+34,2%). Il New Business Margin passa dal 6,5% del 2008 all'8,7% del primo semestre 2009.

Il settore Vita fa emergere un utile prima delle imposte pari a € mil. 22 (€ mil. 82,5 al 30/6/08): il calo rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente è dovuto all'incremento delle perdite da valutazione su strumenti finanziari, pari a € mil. 50,3. Peraltro il dato al 30 giugno 2008 beneficiava del realizzo della plusvalenza, pari a € mil. 29, derivante dalla cessione di Po Vita.

Le spese di gestione complessive, con l'esclusione di quelle relative alla gestione degli investimenti, ammontano a € mil. 968 (€ mil. 982 al 30/06/2008). L'incidenza complessiva sui premi è pari al 14,4% contro il 15,9% al 30/06/2008.

La gestione patrimoniale e finanziaria, prescindendo dai proventi relativi a investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati, ha conseguito proventi netti da strumenti finanziari e investimenti immobiliari per € mil. 370,8 (€ mil. 471,3 nel primo semestre 2008), importo che tiene conto di perdite da valutazione per circa € mil. 90 e di interessi passivi per € mil. 59,2 (€ mil. 72,7 al 30/6/2008).

Il settore Immobiliare registra un risultato ante imposte negativo per € mil. 23 (negativo per € mil. 12,1 al 30 giugno 2008) principalmente imputabile alla controllata Immobiliare Lombarda.

Il settore Altre Attività conferma quanto consuntivato lo scorso anno, con un utile che si attesta ad € mil. 3.

Il conto economico chiude con un utile di pertinenza del Gruppo pari ad € mil. 20,8 rispetto agli € mil. 208,4 registrati nel primo semestre dello scorso anno.

Il patrimonio netto consolidato, comprensivo del risultato di periodo e delle quote di terzi, passa da € mil. 3.895 al 31/12/08 ad € mil. 3.757 al 30/06/2009. Il margine di solvibilità di Gruppo si conferma al 129%, in linea con il dato al 31 dicembre 2008.

A fronte di un panorama economico e finanziario che si è deteriorato nel corso degli ultimi mesi, il Gruppo ha messo a punto le strategie e le iniziative adeguate per affrontare le difficoltà del 2009. La vera competizione si giocherà sulla matrice "costi/servizi", poiché è doveroso salvaguardare l'equilibrio della gestione industriale generando, laddove possibile, economie di scala e creando importanti benefici economici nella gestione industriale.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Pier Giorgio Bedogni dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ulteriori dettagli sui risultati economici e finanziari del Gruppo verranno forniti alla comunità finanziaria dall' A.D. Prof. Fausto Marchionni oggi alle 15,30, tramite conference call e webcasting. I relativi dettagli tecnici sono disponibili sul sito internet della compagnia.

La presentazione sarà comunque disponibile sul sito internet della compagnia contestualmente all'inizio della conference call.

## **Definizioni e Glossario**

Combined Ratio Operativo = incidenza della sinistralità (Loss Ratio) e delle spese di acquisizione e generali (Expense Ratio) sui premi di competenza.

Combined Ratio = incidenza della sinistralità (Loss Ratio) e delle spese complessive (spese generali, di acquisizione ed altri oneri netti tecnici) sui premi di competenza.

### **Ufficio Stampa**

Federica Dal Conte  
Claudia Galassi  
Tel. +39-02-66.704.324  
Tel. +39-02-66.704.366

### **Ad Hoc Communication Advisor**

Sara Balzarotti  
Mob. + 39 335 1415584  
Pietro Cavalletti  
Mob. + 39 335 1415577

### **Investor Relations**

Luca Guasco,  
Giancarlo Lana  
Floriana Amari  
Tel. +39 011-66.57.642  
Tel. +39 02-64.02.25.74  
[investorrelations@fondiaria-sai.it](mailto:investorrelations@fondiaria-sai.it)

## CONTO ECONOMICO

( € migliaia )

		30/06/2009	30/06/2008
1.1	Premi netti	6.216.493	5.709.572
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	6.402.385	5.865.799
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-185.892	-156.227
1.2	Commissioni attive	43.355	53.622
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	417.627	-403.385
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	1.614	30.174
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	600.960	676.126
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	425.686	436.481
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	96.584	182.340
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	78.584	56.859
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	106	446
1.6	Altri ricavi	371.603	201.101
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>7.651.652</b>	<b>6.267.210</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-5.937.473	-4.235.205
2.1.2	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-6.059.653	-4.314.287
2.1.3	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	122.180	79.082
2.2	Commissioni passive	-23.973	-28.150
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	-4.671	-3.563
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-258.589	-185.407
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-59.213	-72.863
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-30.701	-32.893
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-78.437	-57.638
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-90.238	-22.013
2.5	Spese di gestione	-972.926	-991.679
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-753.928	-761.604
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-5.169	-9.855
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-213.829	-220.220
2.6	Altri costi	-427.571	-448.717
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>-7.625.203</b>	<b>-5.892.721</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>26.449</b>	<b>374.489</b>
<b>3</b>	Imposte	5.950	-113.214
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>32.399</b>	<b>261.275</b>
<b>4</b>	<b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>32.399</b>	<b>261.275</b>
	di cui di pertinenza del gruppo	20.779	208.429
	di cui di pertinenza di terzi	11.620	52.846

<b>UTILE PER AZIONE (in Euro)</b>	0,12	1,35
<b>UTILE PER AZIONE DILUITO (in Euro)</b>	0,12	1,34



**STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ**  
( € migliaia )

		30/06/2009	31/12/2008
<b>1</b>	<b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>1.858.089</b>	<b>1.899.998</b>
1.1	Avviamento	1.631.860	1.640.721
1.2	Altre attività immateriali	226.229	259.277
<b>2</b>	<b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>1.261.433</b>	<b>1.244.217</b>
2.1	Immobili	1.064.940	1.057.869
2.2	Altre attività materiali	196.493	186.348
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>846.776</b>	<b>833.548</b>
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTI</b>	<b>35.597.886</b>	<b>33.437.833</b>
4.1	Investimenti immobiliari	2.612.126	2.459.751
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	330.867	292.879
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	907.374	845.789
4.4	Finanziamenti e crediti	2.783.029	1.776.024
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	19.675.414	19.982.715
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	9.289.076	8.080.675
<b>5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>2.302.112</b>	<b>2.520.006</b>
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.663.399	1.861.642
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	130.166	138.325
5.3	Altri crediti	508.547	520.039
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>812.533</b>	<b>939.393</b>
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	1.366	7.622
6.2	Costi di acquisizione differiti	187.056	226.969
6.3	Attività fiscali differite	139.519	117.314
6.4	Attività fiscali correnti	323.426	351.399
6.5	Altre attività	161.166	236.089
<b>7</b>	<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>791.930</b>	<b>760.072</b>
	<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>43.470.759</b>	<b>41.635.067</b>

**STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ**  
( € migliaia )

		30/06/2009	31/12/2008
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.756.557</b>	<b>3.894.808</b>
<b>1.1</b>	<b>di pertinenza del gruppo</b>	<b>2.764.857</b>	<b>2.934.779</b>
1.1.1	Capitale	167.044	167.044
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0	0
1.1.3	Riserve di capitale	209.947	209.947
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	3.014.861	3.069.434
1.1.5	(Azioni proprie)	-321.933	-302.573
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-1.217	4.043
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-371.968	-350.020
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	47.344	49.495
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	20.779	87.409
<b>1.2</b>	<b>di pertinenza di terzi</b>	<b>991.700</b>	<b>960.029</b>
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	1.075.906	1.054.232
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-95.826	-97.558
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	11.620	3.355
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>299.131</b>	<b>463.037</b>
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>	<b>31.375.729</b>	<b>29.321.536</b>
<b>4</b>	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>6.415.227</b>	<b>6.263.208</b>
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	3.435.279	3.454.262
4.2	Altre passività finanziarie	2.979.948	2.808.946
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>	<b>1.032.396</b>	<b>958.201</b>
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	216.782	120.625
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	92.638	89.170
5.3	Altri debiti	722.976	748.406
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>591.719</b>	<b>734.277</b>
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0	0
6.2	Passività fiscali differite	175.905	249.586
6.3	Passività fiscali correnti	8.453	8.056
6.4	Altre passività	407.361	476.635
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>43.470.759</b>	<b>41.635.067</b>